
          ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
 MUNICIPIUL ORĂŞTIE 
            PRIMAR 
 
 

 
DISPOZIŢIA NR. 797 / 2012 

privind modificarea şi completarea Dispoziţiei nr. 745/2012 referitoare la stabilirea unor zone 
de responsabilitate pentru angajaţii Primăriei municipiului Orăştie şi ai Consiliului local în 

urmărirea modului de gospodărire şi respectarea legalităţii în domeniul protecţiei mediului şi 
a disciplinei în construcţii 

 
 

 Primarul municipiului Orăştie, Judeţul Hunedoara; 
 Având în vedere referatul direcţiei A.P.L. nr. ______2012 prin care se propune emiterea 
unei dispoziţii privind modificarea şi completarea Dispoziţiei nr. 745/2012 referitoare la 
stabilirea unor zone de responsabilitate pentru angajaţii Primăriei municipiului Orăştie şi ai 
Consiliului local în urmărirea modului de gospodărire şi respectarea legalităţii în domeniul 
protecţiei mediului şi a disciplinei în construcţii. 
 În temeiul prevederilor O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată prin 
Legea nr. 265/2006, ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.63 alin.(1) lit.d, alin.(5) şi art. 68 
alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

DISPUNE 
 
 
 Art.1.Se stabilesc pentru angajaţii Primăriei municipiului Orăştie şi ai Consiliului local 
următoarele zone de responsabilitate în urmărirea modului de gospodărire şi respectarea 
legalităţii în domeniul protecţiei mediului şi a disciplinei în construcţii: 

 
Nr. 
crt. 

 
Numele şi prenumele 

 
Zona de responsabilitate 

1. Achim Graziela  Str. Dealu Mic 

2. Andreşoi Felicia Str. Mureşul Bl.10 

3. Baba Tudoriţa Intrarea în municipiul Orăştie dinspre Sebeş până la Petrom 

4. Bâldea Valeria Intrarea în Orăştie dinspre Căstău 

5. Berian Cosmin Str. 9 Mai şi Tudor Vladimirescu 

6. Besnea Ilie Str. Mureşul Bl. 1,2 şi 4 

7. Bindea Iuliana Str. 1 Mai 

8. Blaga Maria Str. Erou O.N.Muntean 

9. Blaga Ovidiu Str. Unirii Bl. 145 şi 147 

10. Bodea Raluca P-ţa Victoriei şi Str. M.Eminescu 

11. Bogdan Cornel Str. Mureşul Bl. 3,6 şi 15 

12. Bogdan Florin Mihai Str. Avram Iancu fără Bl.4 

13. Călina Mariana Str. Pricazului Bl. 74,75,76 şi 77 



14. Cândea Horea Str. Pricazului Bl. 33,35,37 şi 38 

15. Căstăian Dina Str. Pricazului Bl. 6,8 şi 10 

16.  Cazan Romuluţ Str. Vânători şi Fundăturii 

17. Cernica Cornelia Str. Dominic Stanca 

18. Cernica Costel Str. N.Bălcescu (fără Bloc 53) 

19. Chioveanu Cornel Str. Pricazului Bl. 40,42 şi 44 
20. Cibian Oana Str. Stadionului 

21. Ciun Carmen Str. Eroilor Bl. A şi Bl.D1 Str. Pricazului 

22. Cojocaru Mariana Str. Cojocarilor şi Ilarie Kendi  

23. Cornea Ioan Str. Popa Şapcă 

24. Coroescu Radu Ştefan Str. N.Bălcescu Bl. 53 şi Andrei Şaguna şi Str. Ion Creangă 

25. Costoiu Călin Str. Ac.David Prodan 

26. Crăciun Călin Codruţ Str. Luncii (blocurile) 

27. Crăciun Graţiela Str. Armatei (fără bloc) 

28. Crişan Ioan Mihai Str. Bariţiu şi Dr. Aurel Vlad 

29. Cristea Gabriela Str. I.B. Deleanu 

30. Czeteni Alina Str. Viilor 

31. Czeteni Ovidiu Str.Dacilor 

32. Dănilă Emilia Str. Octavian Goga, Ion Creangă şi N. Iorga 

33. Dănilă  Ilie Str. Mureşul Bl.7 şi 8 

34. David Virgil Cornel Str. Libertăţii şi M.Kogălniceanu 

35. Davidesc Delia Str. Primăverii şi C.D.Gherea 

36. Doboş Ileana Str. Dr. Ioan Mihu 

37. Dobra Ioan Doru Str. Mureşul Bl. 9 şi 13 

38. Dobra Sârb Marcel Str. Pricazului Bl. 61,62 şi 63 

39. Fărăgău Ioan Florin Str. Arcului şi Primăverii 

40. Ferdeş Ovidiu Str. Morii şi C.D. Gherea 
41. Fleşeriu Ciprian Str. Petru Maior şi Cetăţii 

42. Gavriloiu Silviu Str. Mureşul Bl. 17,18 şi 19 

43. Gheorghiu Elena Str. Progresului şi Liviu Rebreanu 

44. Gheorghiu Tiberiu Str. Unirii (fără bocuri) 

45. Gherman Gabriel Parcul oraşului şi zona Poeniţa 

46. Giurgiu Iulian Str. N.Titulescu (blocuri) 

47. Goronea Raluca Str. Câmpu Nou, Mihai Viteazu şi V.Alexandri 

48. Groza Damian Str. Unirii Bl. 5 şi 7 

49. Hosu Maria Str. Mureşul Bl. 11 şi 12 

50. Hosu Radu Str. Mureşul Bl. 14 şi 20 

51. Iordan Elena Str. Mureşul Bl.16 
52. Ivaşcu Geanina Str. Oituz, Erou Moraru Călin Gabriel şi Pandurilor 

53. Joca Dragoş Str. Avram Iancu Bl.4 şi Str.Pricazului Bl.2 şi 4 

54. Jorza Lucia Str. Armatei Bl. 2 

57. Lupuţ Ioan Str. Grădiştei,Str. Gh. Lazăr,Str. Luminii 

58. Magdău Daniela Str. Pricazului Bl. 124,65 şi 66  

59. Martin Maria – Elena Str. Mureşul Bl. 22 şi 23  

60. Matieş Daniela Str. Căstăului 

61. Medrea Crinel  Str. Titulescu 

62. Moga Adrian Str. Pricazului Bl. 64,67 şi 78 

63. Nistorescu Adriana Str. Eroilor Bl. 36,37 şi 38 
64. Olariu Alexandrina Str. Gh. Doja 

65. Oltean Ioana Mihaela Str. Pricazului Bl. 81,82 şi zona Biserica Greco –catolică 



66. Opra Gheorghe Str. Gării (inclusiv blocurile) 

67. Opra Ramona Str. Eroilor Bl. C1,C2 şi 2 Bis 

68. Pădurean Cornelia Str. Mureşul Bl. 21 şi 24 

69. Pădurean Gheorghe Str. Viitorului (case şi blocuri) 

70. Părău Constantin Str.  Decebal 

71. Părăuţ Beniamin Str. Codrului 
72. Picu Aurel Str. Pricazului Bl. 56,58 şi 60 

73. Pistol Petru Eugen Str. George Coşbuc 

74. Pleşa Ioan Florin Str. Crişan 

75. Pleşa Maria Str. Horea 

76. Pojoni Elena Str. Pricazului Bl. 70,71,72 şi 73 

77. Pojoni Oliver Str. Pricazului Bl. 55,57 şi 59 

78. Popa Luigi Dan Str. Plantelor 

79. Popescu Marieta Str. Pricazului Bl. 16,18 

80. Roşu Claudia Str. Eroilor Bl. D şi E 

81. Rus Alexandru Str. Târgului şi Aleea Moţilor(fără blocuri) 

82. Şandor Maria Str. Digului 

83. Sicoe Mariana Str.P-ţ A.Vlaicu 

84. Silion Carmen Str. Mureşul Bl. 16 A şi 16 B 

85. Simedru Nicolae Str. Muzicanţilor şi Dealu Bemilor 

86. Stănculea Petria Daciana Str. Cloşca 

87. Ştefan Ioan Str. Târgului (blocuri) 

88. Stoica Claudia Str. Pricazului Bl.84 

89. Tancău Angel Str. G.Enescu şi General Zănescu 

90 Tudoraşcu Mircea Str. A.I.Cuza 

91. Vasiu Ramona Str. Luncii ( fără blocuri) 

 
Art.2. Persoanele nominalizate la art. 1 vor verifica săptămânal zona de responsabilitate, vor 

raporta primarului neregulile constatate şi vor propune soluţii pentru remedierea acestora. 
Art.3.Zona de responsabilitate va fi trecută în fişa postului ca sarcină de serviciu pentru cei 

nominalizaţi în prezenta dispoziţie.  
Art.4.Neregulile constatate şi soluţiile propuse pentru remedierea acestora vor fi trecute într-un 

registru de către consilierul personal al primarului. 
 Art.5.Prezenta dispoziţie se comunică: 
  -Instituţiei Prefectului –Judeţul Hunedoara; 
  -Persoanelor nominalizate la art. 1; 
  -Mass-mediei locale. 
 
Data: 04.09.2012 
                                                                                                                                                     PRIMAR, 
                                                                                                                                              ing. Ovidiu Bălan 
                                                               Avizat 
                                                       Pentru legalitate 
                                                           SECRETAR, 
                                                      jr.Teodor Iordan 
 

 
 


